

Stærmose Vandværk

Bestyrelsens beretning til generalforsamling den 25. marts 2025

Indledning

Beretningen omfatter kalenderåret 2024.

Bestyrelsen kan berette om et år, som har været præget af ro og sikker drift med det til følge, at de i alt 125 andelshavere og forbrugere inden for forsyningsområdet, der er tilknyttet Stærmose Vandværk, gennem hele året hver dag har været forsynet med rent og godt vand til billigst mulig pris. Dermed vurderes formålet med driften af Andelsselskabet Stærmose Vandværk også at være opfyldt i året 2024.

Vandsalg

Opgørelserne over udpumpede og solgte vandmængder beregnes på grundlag af et forbrug fra 1. december til 30. november. Denne praksis er valgt for flere år siden ud fra det vilkår, at en stor del af vandværkets målere er monteret udendørs i nedgravede målerbrønde, som kan være vanskelige at tilgå ved årsskiftet, hvor der kan være både sne- og frostvejr.

Der er i 2024 registreret et salg af vand på 21.548 kubikmeter. Dette er faktisk en lille stigning i forhold til året før, hvor der i 2023 blev der solgt 21.347 kubikmeter. Det er i øvrigt første gang i snart mange år, hvor der ikke er registret et faldende vandforbrug, så måske vi nu har nået bunden i den retning. Jeg vil igen i år fremhæve vores sårbarhed i forhold til mængden af vandforbruget, idet ca. halvdelen af den solgte vandmængde i 2024 sker til 6 forbrugere – en efterskole og 5 aktive landbrug. Til erhvervsdrivende med et forbrug over 1.000 kubikmeter om året er tilbage i forbrugerkredsen et svinebrug og en efterskole. Disse to forbrugere har i alt aftaget ca. 9.000 kubikmeter. Herefter følger fire plantebrug med et samlet forbrug på ca. 1.500 kubikmeter. De resterende 119 forbrugere aftog i gennemsnit ca. 93 kubikmeter pr. boligenhed, hvilket er samme mængde som i 2023.

Der er fra vandværket i 2024 udpumpet 22.584 kubikmeter vand til forbrugerne, hvoraf 80 kubikmeter stammer fra en tilførsel fra Brylle Vandværk. Dette medfører et vandspild på 1.036 kubikmeter, hvilket er differencen mellem udpumpet og solgt vandmængde. Vandspildet svarer til 4,6 % af den udpumpede mængde. Er vandspildet højere end 10 procent, skal vandværket betale en afgift til staten af hver eneste kubikmeter, der ligger over de 10 procent i spild.

Fra DANVA er det oplyst, at det gennemsnitlige vandspild fra Danske Vandværkers medlemmer i 2023 lå på 5,5 procent.

Regnskabsresultat

Vandværket har i 2024 haft et negativt driftsresultat på ca. 6.400 kr., hvilket er en forbedring i forhold til 2023, hvor det negative driftsresultat lå på ca. 30.000 kr.

Indtætsgrundlaget bygger på priserne fastsat i takstbladet, hvor 2024 var andet regnskabsår med ændrede takster til vandværket, hvor prisen for en kubikmeter i 2023 blev hævet med 50 øre. Forud var der gået 15 år med uændrede priser. Afgiften til staten lå i 2024 uændret på samme beløb. Forbruger, der aftager mindre end 1.000 kubikmeter vand pr. år betalte således i 2024 5,00 kr./m³ for vand til vandværk plus 6,37 kr./m³ i afgift på ledningsført vand til staten. Da alle beløb er plus moms, giver det en vandpris for det private forbrug på 14,21 kr./m³. Hertil skal lægges den faste årlige afgift pr. boligenhed på 600,00 kr. pr. år + moms – i alt 750 kr. pr. år. Forbrugere, der aftager mere end 1.000 kubikmeter pr. år får en rabat på 50 øre pr. kubikmeter, der overstiger forbruget på 1.000 kubikmeter. Stærmose Vandværk har to forbrugere, der nyder gavn af denne rabat.

Vandværket er underlagt det generelle "hvile i sig selv"-princip, hvorfor der årligt opgøres en "over- eller underdækning". Denne beregnes som årets indtægter fratrukket årets omkostninger. En eventuel overdækning anføres i regnskabet som en negativ indtægt ("der er opkrævet for meget"), mens en eventuel underdækning anføres som et tillæg til indtægterne ("der er opkrævet for lidt").

Der er flere faktorer, som gør sig gældende, til ændring af regnskabsresultatet i forhold til sidste år. På indtægtssiden er det primært en stigning i beløbet for salg af vand (kubikmeterafgiften) i 2024 i forhold til 2023. Det er ikke fordi, der er solgt betydeligt mere vand i 2024. Forklaringen hertil skal findes i, at der i 2023 i dens første kvartal blev afregnet et større beløb til de enkelte forbrugere, der i 2022 blev opkrævet for meget i forhold til deres faktiske forbrug i 2022. Desuden er der også i 2024 medregnet et tilslutningsbidrag fra en ny andelshaver, hvor indhegningen ved Hesbjerg skoven blev tilkøbt vandværket ultimo 2023.

På udgiftssiden er det specielt en mindre strømregning i forhold til 2023, hvor prisen i øvrigt løb løbsk i 2022 efter krigen i Ukraine. Prisen for vandanalyserne er også steget væsentligt. Desuden har der været en større udgift til vedligehold af ledningsnettet, som dog til fulde er opvejet af, at der i 2024 ikke er noteret udgifter til registrering af ledningsnettet i LER. Det var en engangsinvestering i 2023, som nu bliver fulgt op af en årlig abonnementsudgift til servicebureauet, der hjælper os med at besvare graveforespørgsler. Endelig på udgiftssiden har vi i 2024 noteret et tab på debitor. Et tab, der knytter sig til en enkelt forbruger, som har solgt ejendommen, der trods rykkere har valgt ikke at afregne med vandværket. I bestyrelsen er det efter nærmere vurdering besluttet ikke at indbringe forholdet til inkasso med risiko for blot at tilføre vandværket yderligere omkostninger. Regnskabstallene følger af årsrapporten, der fremlægges efterfølgende.

Reparationer og vedligehold

Der er i 2024 nedsat en ny målerbrønd, renoveret en målerbrønd, udskiftet et par vandmålere og repareret to ledningsbrud til en samlet pris ca. 30.000 kr.

Den 21. oktober havde vi et nedbrud på grundvandspumpen, hvor vi i knap to dage måtte lukke vandværket, og forbrugerne blev derfor forsynet med vand fra Brylle Vandværk. Forbruget fra Brylle Vandværk blev registreret til 80 kubikmeter. Årsagen var svigt i den elektroniske styring af grundvandspumpen, hvor der derfor blev opsat ny niveaueafbryder, et relæ og et motorværn til en samlet pris på ca. 6.000 kr.

Vandanalyser

Der blev i februar og juni måned udtaget vandprøver til analyse. I begge vandprøver blev kravværdierne til alle de analyserede parametre overholdt. Vi har jf. reglerne herfor oplyst to faste adresser på ledningsnettet, hvorfra prøverne kan udtages – én adresse koblet til hver af de to hovedledninger, der fører vandet til henholdsvis forbrugerne øst og vest for vandværket. Endelig udtages også vandprøver på vandværket. Analyseresultaterne kan alle ses på vandværkets hjemmeside. Vi har aftale med det akkrediterede laboratorium Eurofins om udtagning og analyse af vandprøverne, hvilket foregår efter et af kommunen godkendt analyseprogram for Stærmose Vandværk. Kontrolprogrammet ligger til gennemsyn på hjemmesiden.

BNBO (BoringsNær BeskyttelsesOmråde)

Da der stadig er stor fokus både politisk og i medierne om vandværkernes og kommunernes pligt til at indgå aftaler med lodsejerne om benyttelsen af BNBO-områderne, vil der i denne beretning blive gentaget, hvad der også sidste år blev oplyst under dette punkt:

”Fra en rapport fra Assens Kommune er det konkluderet følgende:

Stærmose Vandværk: Det vurderes, at der er erhvervsmæssig brug af pesticider på landbrugsarealet beliggende i BNBO omkring vandboringen. Landbrugsarealet udgør dog kun ca. 17% af BNBO. I resten af BNBO er der fredskov og permanent græs. Boringen er tilsyneladende velbeskyttet, med 50 m moræneler

over magasinet og reduceret vand. Stærmose Vandværk kan desuden forsynes fra Brylle Vandværk uden problemer. Det er Assens Kommunes vurdering, at det ikke er proportionelt at pålægge lodsejere dyrkningsrestriktioner inden for BNBO til Stærmose Vandværk. Konklusion: Der er erhvervsmæssig brug af pesticider på landbrugsarealer indenfor BNBO, landbrugsarealerne udgør dog en mindre del af BNBO, boringen er ikke sårbar, og boringen er ikke af stor betydning for forsyningsikkerheden i Assens Kommune. Assens Kommune vil derfor ikke stille krav om, at der laves aftaler om pesticidfri dyrkning. Bestyrelsen agter derfor ikke at aftale yderligere tiltag inden for BNBO.”

Det kommunale tilsyn

Assens Kommune fører som myndighed tilsyn med vandværket og boringsstedet. Sidste tilsyn fandt sted den 31. oktober 2023. Tilsynsrapporten kan ses på hjemmesiden. Der forventes et nyt tilsyn i 2025.

Hjemmeside og information

På hjemmesiden kan ses de væsentligste oplysninger om vandværket og herunder følge med i eventuelle ændringer, der har betydning for forbrugerne. Eventuelle større planlagte vandafbrydelser vil forinden blive meldt ud til forbrugerne via mails.

Vandværkets webmaster på hjemmesiden er Arne Nielsen fra Skovs Radio i Tommerup.

Ved større pludselige og ikke planlagte vandafbrydelser, som kan berøre forbrugerne, vil der snarest muligt herefter blive sendt besked herom via mail, til de enkelte forbrugere. Bestyrelsen opfordrer derfor til at give besked til formanden eller en anden i bestyrelsen, når der sker ændringer i mailadressen fra de enkelte forbrugere.

Vandværksarbejde i 2025

Der arbejdes på en omlægning af tilslutningen af vandledningen til/fra Brylle Vandværk, hvor eksisterende tilslutning giver en kortere strækning, hvor vandet i rørføringen ikke er i bevægelse, når der ikke er åbnet for tilslutningen. Det er også planen at opdatere beredskabsplanen. Vi er også i den situation, hvor vi i forhold til de it-sikkerhedsmæssige grunde skal have opdateret adgangen til vores elektroniske styrings- registrerings- og overvågningssystem. Det drifts- og vedligeholdelsesmæssige behov og arbejde vil naturligvis fortsætte også i 2025.

Afslutning

Igen vil jeg takke bestyrelsen, regnskabsfører, revisorer og serviceteknikere for et godt samarbejde i 2024, og jeg ser frem til og håber på et fortsat godt samarbejde i de kommende år.

Hermed fremlægges beretningen til generalforsamlingens videre drøftelse.

25. marts 2025

Ove Johansen

Formand